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ABSTRAKT

Táto práca oboznamuje čitateľa so základnými časťami a princípom fungovania PIR

detektorov a ich využitia v priemysle komerčnej bezpečnosti, zameriava sa na PIR

detektory, ktoré sa najčastejšie používajú v PKB a porovnáva ich dosah, spoľahlivosť,

odolnosť voči planým poplachom a cenovú náročnosť. Praktická časť obsahuje návrh

laboratórneho cvičenia pre predmet Technické prostriedky bezpečnostného priemyslu.. Pre

laboratórne cvičenie sú vypracované návody a vzorové protokoly.

Kľúčové slová: Priemysel komerčnej bezpečnosti, Technické prostriedky bezpečnostného

priemyslu, PIR detektory, laboratórne cvičenie

ABSTRACT

This work acquaints the reader with the basic elements and principles of operation of PIR

detectors and their use in commercial security industry, focusing on PIR detectors, which

are mostly used in PKB and compares their reach, reliability, resistance to false alarms and

price demands. The practical part contains a proposal laboratory exercises for the subject

technical equipment security industry. For the laboratory exercises are designed instuction

and sample protocols

Keywords: Commercial security industry, security industry technical equipment, PIR

detectors, laboratory exercise

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 5

Poďakovanie

Týmto sa chcem poďakovať vedúcemu svojej bakalárskej práce doc. Mgr. Milanovi

Adámkovi Ph.D. za vedenie, poskytnutý čas, ktorý mi venoval pri vypracovaní mojej

bakalárskej práce a zapožičanie meracích prístrojov.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 6

Prohlašuji, že

beru na vědomí, že odevzdáním bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce

podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších

zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez

ohledu na výsledek obhajoby;

beru na vědomí, že bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě

v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden

výtisk bakalářské práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty aplikované

informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího

práce;

byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č.

121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o

změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů,

zejm. § 35 odst. 3;

beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského

zákona;

beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo –

bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím

písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém

případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly

Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné

výše);

beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování bakalářské práce

využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými

subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu

využití), nelze výsledky bakalářské práce využít ke komerčním

účelům;

beru na vědomí, že pokud je výstupem bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt,

považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se

projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

že jsem na bakalářské práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval.

V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

totožné.

Ve Zlíně …….……………….

podpis diplomanta

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 7

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 PASÍVNE INFRAČERVENÉ DETEKTORY V PRIEMYSLE

KOMERČNEJ BEZPEČNOSTI ............................................................................. 11

1.1 PRINCÍP ČINNOSTI PIR DETEKTORA ...................................................................... 12

1.1.1 Infračervené žiarenie .................................................................................... 13

1.2 KONŠTRUKCIA A ZÁKLADNÉ ČASTI PIR DETEKTOROV ......................................... 14

1.2.1 Pyroelektrický senzor ................................................................................... 14
1.2.2 Optika PIR detektora .................................................................................... 16

1.2.2.1 Zrkadlová optika .................................................................................. 16
1.2.2.2 Fresnelova šošovka .............................................................................. 17

1.3 OCHRANA PIR DETEKTOROV PROTI PLANÝM POPLACHOM ................................... 19

1.3.1 Odolnosť proti zvieratám ............................................................................ 19
1.3.2 Automatická teplotná kompenzácia ............................................................. 20

1.3.3 Ochrana proti bielemu svetlu ....................................................................... 20

1.4 POŽIADAVKY NA OCHRANU PIR DETEKTOROV PRED SABOTÁŽOU ....................... 20

2 POROVNANIE PIR DETEKTOROV POUŽÍVANÝCH V PKB ....................... 22

2.1 JABLOTRON JA-60V ............................................................................................. 22

2.2 PARADOX DG 466 ................................................................................................ 23

2.3 DSC LC-100PI .................................................................................................... 24

2.4 ZHRNUTIE............................................................................................................. 25

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 26

3 VÝBER DETEKTORA ........................................................................................... 27

3.1 PARAMETRE ......................................................................................................... 28

3.2 POPIS JEDNOTLIVÝCH ČASTÍ ................................................................................. 29

4 LABORTÓRNA ÚLOHA ........................................................................................ 30

4.1 ZADANIE .............................................................................................................. 30

4.2 PRÍPRAVA A MERANIE .......................................................................................... 30

4.2.1 Upevnenie detektora na stojan ..................................................................... 31
4.2.2 Vyvedenie svorkovnice detektora ................................................................ 32
4.2.3 Pripojenie k zdroju napájania a osciloskopu ................................................ 33
4.2.4 Overenie hranice snímacej charakteristiky .................................................. 33
4.2.5 Testovanie odolnosti voči zvieratám ............................................................ 35

4.2.5.1 Prvý test ............................................................................................... 35
4.2.5.2 Druhý test ............................................................................................. 36

4.2.6 Overenie odolnosti proti bielemu svetlu ...................................................... 37

4.3 ZHODNOTENIE MERANIA ...................................................................................... 38

5 NÁVOD K LABORATÓRNEJ ÚLOHE ............................................................... 40

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 8

5.1 TEORETICKÁ ČASŤ ................................................................................................ 40

5.2 ZAPOJENIE DETEKTORA K ZDROJU NAPÁJANIA A MERACÍM PRÍSTROJOM .............. 40

5.3 POPLACHOVÝ SIGNÁL ........................................................................................... 40

5.4 NADSTAVENIE CITLIVOSTI .................................................................................... 41

5.4.1 Signalizácia LED diódou ............................................................................. 42

5.5 VÝMENA ŠOŠOVKY ............................................................................................... 43

5.6 ZÁSLEPKA SPODNÉHO POHĽADU ........................................................................... 44

5.7 OVERENIE SNÍMACEJ CHARAKTERISTIKY .............................................................. 45

5.8 OVERENIE FUNKCIE ODOLNOSTI PROTI ZVIERATÁM .............................................. 46

5.9 OVERENIE ODOLNOSTI PROTI BIELEMU SVETLU .................................................... 46

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 47

ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ ................................................................................................. 48

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 49

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 51

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 52

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 54

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2012 9

ÚVOD


[…]


(Obrázok 27).

Obrázok 27

2. Zatlačte dvomi prstami na západky podľa obrázka (Obrázok 28) v smere šípky 1

a odstráňte kryt proti vniknutiu hmyzu, na ktorom je nasadená šošovka v smere

šípky 2.
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Obrázok 28

3. Vytiahnite kraj šošovky zo západky, následne šošovku vyberte (Obrázok 29).

Obrázok 29

4. Nasaďte zvolenú šošovku.

5.6 Záslepka spodného pohľadu

Záslepka sa nachádza tesne nad pyroelementom (Obrázok 30).
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Obrázok 30: Vľavo s použitím záslepky, vpravo bez nej

5.7 Overenie snímacej charakteristiky

Snímaciu charakteristiku overte pomocou priechodového testu. V detektore sa musí

nachádzať šošovka s charakteristikou vejár (označená 5-532-477-31) a nesmie byť

inštalovaná záslepka spodného pohľadu. Podľa obrázka 31 prechádzajte kolmo na detektor

vo vzdialenostiach (na obrázku vzdialenosť b) 0, 0,5, 1, 2, 4, 6, 9, 11 a 12 metrov.

Vzdialenosť k detektoru (na obrázku vzdialenosť a) domerajte pomocou metra podľa toho,

kde detektor zareaguje na pohyb. Výsledky merania zapisujte do tabuľky. Z nameraných

hodnôt následne zostrojte graf.

Obrázok 31: Overenie snímacej charakteristiky
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5.8 Overenie funkcie odolnosti proti zvieratám

Do detektora inštalujte šošovku s touto funkciou (označená 5-532-719-00) a nasaďte

záslepku spodného pohľadu. Detektor nadstavte na najvyššiu citlivosť. 10 litrový kanister

napustite vodou, ktorá bude mať teplotu 37°C aby sa tak čo najbližšie priblížila teplota

zvieraťa. Kanister ťahajte rôznymi rýchlosťami smerom k detektoru. Zmeňte nadstavenie

detektora tak, aby nezaznamenal kanister. Výsledky zapíšte do protokolu.

5.9 Overenie odolnosti proti bielemu svetlu

Na meranie odolnosti proti bielemu svetlu použite dostatočne silný zdroj svetla. Odmerajte

intenzitu osvetlenia zdroja zo vzdialenosti, v ktorej je umiestnený detektor. Výrobca udáva

túto odolnosť na minimálne 6500 lx. Intenzitu osvetlenia môžete meniť v závislosti na

vzdialenosti od detektora. Zdroj svetla otočte tak, aby nesvietil priamo na detektor.

Následne otočte zdrojom svetla tak, aby osvietil šošovku na pár sekúnd.
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ZÁVĚR

V bakalárskej práci som vytvoril náhľad na PIR detektory používané v priemysle

komerčnej bezpečnosti. V rámci literárnej rešerše v teoretickej časti som porovnával typy

detektorov bežne používaných v tomto priemysle ako detektory narušenia.

Praktická časť práce obsahuje výber konkrétneho detektora, popis jeho častí a parametre.

Následne som na tomto detektore spravil sériu meraní, ktoré slúžili pri zostavovaní

laboratórnej úlohy. Laboratórna úloha demonštruje funkcie PIR detektorov a ich jednotlivé

ochrany proti planým poplachom. Veľa faktorov ovplyvňuje správnu funkciu. Meranie

demonštruje, že správne fungovanie detektora záleží od správneho umiestnenia a použitých

nadstavení pri realizácii týchto detektorov v chránenom priestore.

Prínosom mojej bakalárskej práce je zostavenie laboratórnej úlohy vrátane návodu

k meraniam pre predmet Technické prostriedky bezpečnostného priemyslu, vďaka ktorej si

študenti osvoja prácu s týmito detektormi, zapojenia k zdroju napájania a ústredni, získajú

teoretické a praktické znalosti o PIR detektoroch.

Trendom sa stala kombinácia týchto detektorov z ďalšími typmi detektorov. Najčastejšia je

kombinácia s mikrovlnnými detektormi kvôli minimalizáciu falošných poplachov

a zvýšenie spoľahlivosti pri snahe o prekonanie stráženého priestoru. Vývoj PIR

detektorov ide stále dopredu, ako sa budú ďalej vyvíjať sa však s istotou povedať nedá. Dá

sa predpokladať zvyšovanie odolnosti proti planým poplachom a ich spoľahlivosti.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

In this work I created a preview of PIR detectors used in commercial security industry. The

literature search in the theoretical part, I compared the types of detectors commonly used

in the industry as intrusion detectors.

The practical part contains a selection of a particular detector, a description of its

components and parameters. Then I did this detector series of measurements, which were

used in preparing laboratory task. Laboratory task demonstrates functions of PIR detectors

and their individual protection to false alarms. Many factors affect correct functioning.

Measurement demonstrates that the correct functioning of detector depends on the proper

placement and extensions are used in the implementation of these detectors in the protected

area.

The benefit of my work is the compilation of laboratory task, including operating

measurements for the subject security industry technical equipment through which students

learn to work with these detectors, connection to the power supply and the control panel

will gain theoretical and practical knowledge about PIR detectors.

The trend has become a combination of these detectors with other types of detectors. The

most common is a combination of microwave detectors due to minimize false alarms and

increase reliability in an effort to overcome patrolled area. Evolution of PIR detectors is

still ahead, as will be further developed, however, can’t say for sure. It can be assumed

raising resistance to false alarms and their reliability.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PIR Passive Infra Red (pasívny infra červený)

IR Infra Red (infra červený)

LED Light-Emitting Diode (svetlo emitujúca dióda)

PKB Priemysel Komerčnej Bezpečnosti
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PŘÍLOHA P I: VYPRACOVANÁ LABORATÓRNA ÚLOHA
