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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Myslíte, že Wikipedie, kterou jste využil, je důvěryhodný a dostačující zdroj na čerpání informácí

pro práce jako je i Vaše BP?

2. Na základě jakých kriterií jste provedl výběr PIR detektoru uvedeného v kap.3?

3. Jakou si myslíte, že bude mít životnost kryt vybraného detektoru při rozebírání dle bodu 5.5

uvedeného na str. 43?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autorovi práce musím vytknout, že v uvedeném výčtu použité literatury se objevuje i zdroj

informací jako je Wikipedia. Dále mám připomínky pouze formálního charakteru. Vzorce

prezentované v práci, např. na str. 12 nejsou číslovány a jsou uvedeny bez jednotek. Což ztěžuje

orientaci v práci. Pro snadnější orientaci je také vhodné používat číslování kapitol pouze do třetí

úrovně.

Dále musím podotknout, že danou práci nehodnotím dle bodu č. 4, tj. úroveň jazykového

zpracování a to z důvodu psané práce ve slovenském jazyce.
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